
Sønderjysk Mesterskab 

Resultat af spørgeskemaundersøgelse 

 
I forbindelse med planlægningen i Vojens af det Sønderjyske Mesterskab 2006 og i Løgumkloster 

af mesterskabet for 2007, blev der i forsommeren udsendt et spørgeskema til de 40 højst ratede 

spillere i hovedkredsen. 

Grunden til at vi valgte at gøre det på denne måde, var at Vojens i 2 omgange havde sendt 

spørgeskemaer til klubberne og kun meget få havde svaret. 

Det udvalg, der blev nedsat for et par år siden ved hovedkredsmødet for at vurdere turneringens 

fremtidige struktur er heller ikke kommet med noget samlet udspil. 

At vi valgte de 40 højst ratede hænger naturligvis sammen med at det drejer sig om det Sønderjyske 

Mesterskab, så vi skulle gerne have en stor del af de stærkeste spillere med; hvis vi finder en 

afviklingsform, der tiltaler mange af de stærke spillere vil de andre spillere sandsynligvis også 

kunne acceptere betingelserne. 

 

Besvarelsesfristen var sat til d. 23. juli, og da var der kommet 21 besvarelser retur, en 

besvarelsesprocent, der set i lyset af de tidligere resultater må siges at være god. 

 

En del af besvarelserne kom fra spillere der gav udtryk for at være passive, og som ikke vil deltage. 

En del spillere er kommet med gode forslag og kommentarer og alle besvarelser har været positive.  

 

Tak for alle besvarelser og tak for alle positive kommentarer ! 

 

Vi, Frede Andersen fra Vojens og Vagn Lauritzen fra Løgumkloster, har i begyndelsen af august 

gennemgået skemaerne, og herunder er kortfattet resultatet: 

 

Tidspunkt på året: Der er omtrent dødt løb mellem den traditionelle placering i januar-februar-marts 

og en placering i september-oktober-november.  En af begrundelserne for at flytte turneringen til 

første del af sæsonen er, at september-oktober ikke er så hårdt belagt med skakarrangementer 

(blandt andet er holdturneringen ikke startet endnu). En ulempe kunne være at mange klubber først 

begynder sæsonen i begyndelsen af september. 

 

Antal partier pr. dag: 3 spillere siger klart nej til 2 partier pr dag; 5 spillere kan acceptere det,  heraf 

har 2 den betingelse at spilletiden er max 4 timer pr. parti; 6 spillere foretrækker 2 partier pr. dag og 

3 spillere er neutrale. 

 

Betænkningstid: 2 spillere siger klart nej til under 5 timer pr. parti; 6 spillere foretrækker 5 timer, 

men kan acceptere 4 timer, 4 foretrækker 4 timer, 4 er neutrale; 1 har sagt ja til Fischer-

betænkningstid. 

 

Antal runder: 5 runder foretrækkes af 3 spillere, 7 spillere foretrækker 7 runder og 7 spillere er 

neutrale. 

 

Spilledage: Hverdage i dagtimerne er ikke en mulighed, der er meget få, der har mulighed for det. 

Hverdagsaftener er mulige for 4-5 spillere (fredag er der dog 6 der har krydset af). Weekenden er 

det foretrukne: 11 siger ja til lørdag hele dagen og 12 til søndag hele dagen. 

 



Weekendturnering: 9 spillere kunne acceptere en 5 runders weekendturnering (og 8 siger nej). En 

tilsvarende 7 runders turnering over 2 weekender er der i alt kun 5 der kan acceptere (og tilsvarende 

siger 12 spillere nej). 

 

 

Udfra ovenstående kan der ikke laves en turnering, der tiltaler alle, men alligevel er der nogle ret 

klare indikationer: 

 

De fleste spillere foretrækker en afvikling i weekenderne med 2 partier pr. dag og 7 runder i alt. 

 

Betænkningstiden er lidt mere besværlig: 8 spillere foretrækker mindst 5 timer, til gengæld kan 14 

spillere acceptere 4 timer, og i betragtning af de 2 runder pr dag, er det nok den der vælges. 

 

Turneringen i år må nødvendigvis afvikles i efteråret, og Vojens Skakklub er allerede i gang med at 

planlægge. Datoerne bliver søndagene 10, 17, og 24. september og sidste runde lørdag, den 7. 

oktober. Der er 2 uger mellem de sidste 2 spilledage på grund af Sønderjysk Hurtig Skak Grand 

Prix.    

Turneringen næste år bliver sandsynligvis på samme tidspunkt; de foreløbige datoer er: 9, 16, og 23. 

september samt 6. oktober (30. september, hvis der ikke er hurtigskak grand Prix). 

 

Turneringen i år planlægges efter forslag på en af besvarelserne som en stor åben turnering så alle 

deltagere har muligheden for at blive Sønderjysk Mester. 

 

Vi diskuterede også den geografiske placering af turneringen og var enige om, at det måske ville 

være en god ide at have et fast spillested centralt i hovedkredsen; hvis man så samtidig havde en 

fast tidsmæssig placering og en ensartet afviklingsform fra år til år kunne det måske lettere blive en 

tradition at deltage i turneringen. 

Derfor bliver næste års turnering måske ikke placeret i Løgumkloster men i stedet et mere centralt 

sted. Vi snakkede om Agerskov, Toftlund, Rødekro.  

 

 

 

Gabøl / Løgumkloster, d. 8. august 2006 

 

Frede Arnfeldt Andersen og Vagn Lauritzen. 


